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Foreword

Ionizing radiation (IR) is a commonly used treatment strategy to manage cancer with

up to 60% of all cancer patients receiving the radiation therapy (RT) during the course of their

disease. Radiation is typically delivered to patient in multiple 2-Gy fractions for 5 – 7 weeks

in total dose 60 – 79 Gy. Despite the initial advantage in local tumor control, small fraction of

cancer cells does not die immediately following radiation. Such radiation-surviving cells and

even the cells undergoing cell death shape the tumor microenvironment by production of

various cytokines, hormones and growth factors. More importantly, such survivors possess

multiple genome alterations predisposing them to gain agressive behaviour. In this context,

repeated fractions of irradiation, as administered also to prostate cancer (PCa) patients, cause

surviving cells with altered phenotype that may affect the responsiveness to subsequent

targeted therapies. In this Thesis, I wanted to analyze the phenotype of radiation-surviving

cells with the purpose to identify potentional molecular therapeutic targets with the

radiosensitizing effect.

To my knowledge, this is the first study using clinically relevant fractionated

irradiation (35 doses of 2 Gy) to study radiation-surviving prostate cancer cells in vitro.

Importantly, along with commonly studied irradiation-surviving adherent cells, we identified

yet-unexplored surviving non-adherent fraction (derived from adherent cell layer) containing

viable stem-like but proliferatively dormant cells with the potential to readhere and reinitiate

growth after the end of genotoxic stress and recovery phase mimicking the metastatic invasion

cascade.

In the Introduction, I summarize the current knowledge of the PCa in general and its

treatment strategies including RT. I continue to provide the information about formation of

metastases and I finish with the effects of genotoxic stress to cancer cells at the molecular

level. In the following sections, I present and discuss the most important aspects resulting

from the experimental part of my doctoral studies concerning characterisation of radiation-

surviving PCa populations. Importantly, a part of the Result section (sub-section 4.5) is

dedicated to yet unpublished follow-up data obtained from the whole-genome expression

analysis of radiotherapy and/or chemotherapy-treated surviving cancer cells, which extends

the first part (sub-sections 4.1 - 4.4). In the section Significance of Results and Future

Prospects, I aimed to put the presented results into a broader context and highlight their

importance for the clinical radiobiology and oncology.
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Taking together, I hope this thesis represents a comprehensive study providing deeper

understanding of the resistance of cancer cells to genotoxic treatment.

Lenka Kyjacová, Prague, 2015
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1 ABSTRACT

Resistance of various cancers to conventional therapies including radio- and chemo-

therapy is one of the most investigated phenomena in the molecular and clinical oncology.

Recurrent disease is characterized by the presence of metastases, which are responsible for

90% of cancer-related mortality. Fractionated ionizing radiation (fIR) combined with surgery

or hormone therapy represent the first-choice treatment for medium to high risk localized

prostate carcinoma (PCa). In PCa, the failure of radiotherapy (RT) is often caused by

radioresistance and further dissemination of escaping (surviving) cells.

To investigate the radioresistance-associated phenotype, we exposed four metastasis-

derived human PCa cell lines (DU145, PC-3, LNCaP, and 22RV1) to clinically relevant daily

fractions of ionizing radiation (fIR; 35 doses of 2 Gy) resulting in generation of two surviving

populations: adherent senescent-like cells expressing common senescence-associated markers

and non-adherent anoikis-resistant stem cell-like cells with active Notch signaling and

expression of stem cell markers CD133, Oct-4, Sox2, and Nanog. While the radioresistant

adherent cells were capable to resume proliferation shortly after the end of irradiation, the

non-adherent cells started to proliferate only after their reattachment occurring several days

after the irradiation-driven loss of adhesion. Like the parental non-irradiated cells,

radioresistant readherent DU145 cells retained tumorigenic potential after injection to

immunocompromised mice. We showed that fIR-induced phenotypic plasticity in PCa cells

was accompanied with the epithelial-to-mesenchymal transition (EMT) as well as its reverse

process mesenchymal-to-epithelial transition (MET). The radiation-induced loss of adhesion

was dependent on expression of EMT-driver Snail (SNAI1), as transient siRNA or permanent

shRNA-mediated knockdown of Snail prevented loss of protein of adherent junctions E-

cadherin (CDH1) and cell detachment. On the other hand, survival of the non-adherent cells

required active Erk signaling, as chemical inhibition of Erk1/2 by a Mek selective inhibitor or

Erk1/2 downregulation by siRNAs resulted in anoikis-mediated death in the non-adherent cell

fraction. Notably, whereas combined inhibition of Erk and PI3K/Akt signaling triggered cell

death in the non-adherent cell fraction and blocked proliferation of the adherent population of

the prostate cancer cells, such combined treatment had only marginal if any impact on growth

of control normal human diploid cells. Importantly, irradiated re-adherent cells exhibited less

senescent-like colonies in clonogenic cell survival assay and enhanced anoikis-resistant

survival upon reirradiation pointing to the acquired radioresistance.
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Since dormant fIR-surviving non-adherent PCa cells shared common features with

metastases-related disseminated tumor cells (DTCs) such as low proliferation potential,

expression of stemness markers and capability to resume adherent growth after the end of

genotoxic stress and as these characteristics are known to contribute to therapy resistance,

development of metastases and tumor recurrence, we investigated the stress-induced

ʻfloatationʼ phenomenon in more detail. We observed the same phenotypic plasticity in both

breast adenocarcinoma cells (MCF-7) treated with fIR (10 x 2 Gy) and cervical cancer cells

(HeLa) treated with chemotherapeutic drug 5-azacytidine (4 μM / 24 hours for 7 days),

showing that occurrence of viable non-adherent cells is not restricted to cancer cell origin or

to the type of genotoxic insult. As a next step, we performed high-throughput whole genome

transcriptional profiling of radio- and/or chemoresistant cancer cell populations. Data analysis

revealed the exclusive expression pattern in radio- and chemo-therapy-surviving non-adherent

cancer cells including active cytokine signaling and induction of interferon-responsive genes.

Taking together, these results contribute to better understanding of radiation-induced

heterogeneous molecular response of human metastatic PCa cells, document treatment-

induced phenotypic plasticity of stress-surviving cells, decipher a key molecular mechanisms

of radio- and chemo-resistance, and finally, provide options to overcome the therapy

resistance.
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ABSTRAKT

Rezistence různých typů nádorů ke konvenční léčbě radiací nebo chemoterapeutiky

patří mezi nejčastěji zkoumané fenomény v oblasti molekulární a klinické onkologie. Pro

rekurentní onemocnění je charakteristická přítomnost metastáz, které jsou v 90% odpovědné

za úmrtí pacientů. Frakcionované ionizující záření (fIR; fractionated ionizing radiation) v

kombinaci s chirurgickým odstraněním nádoru nebo hormonální terapií představuje

nejčastější typ léčby v případě lokalizovaného nebo lokálně pokročilého karcinomu prostaty

(KP). Hlavní příčinou neúspěchu radioterapie KP je radiorezistence s následnou diseminací

přeživších buněk do okolních tkání.

Ve snaze lépe pochopit fenotyp buněk asociovaný s radiorezistencí jsme vystavili čtyři

buněčné linie KP derivované z metastáz (DU145, PC-3, LNCaP a 22RV1) klinicky

relevantním, denně se opakujícím dávkám ionizujícího záření (fIR; 35 x 2 Gy), což mělo za

následek vznik dvou přeživších buněčných populací - adherentních buněk vykazujících

známky senescence včetně exprese markerů asociovaných se senescencí a neadherentních

buněk rezistentních k anoikis, s rysy kmenových buněk, včetně aktivní sinalizace Notch a

exprese kmenových znaků CD133, Oct-4, Sox2 a Nanog. Zatímco radiorezistentní adherentní

buňky byly schopné obnovit proliferaci krátce po skončení ozařování, neadherentní buňky

začaly proliferovat pouze po readhezi, ke které docházelo několik dnů po ztrátě adheze

indukované iradiací. Podobně jako neozářené parentální buňky si radiorezistentní readheretní

buňky DU145 zachovaly tumorigenní potenciál po transplantaci do imunokompromitovaných

myší. Ukázali jsme, že pozorovaná fenotypová plasticita buněk KP indukovaná fIR byla

doprovázena epiteliálně-mezenchymální tranzicí (EMT; epithelial-to-mesenchymal

transition), stejně jako opačným procesem - mezenchymálně-epiteliální tranzicí (MET;

mesenchymal-to-epithelial transition). Ztráta adheze indukovaná pomocí fIR byla závislá na

expresi faktoru regulujícího EMT - transkripčního faktoru Snail (SNAI1), protože krátkodobé

(siRNA) nebo dlouhodobé (shRNA) snížení hladiny Snailu zabránilo inaktivaci

mezibuněčného adhezivního proteinu E-kadherinu (CDH1) a ztrátě adheze. Na druhé straně


[…]


cellular and molecular level including induction of EMT/MET changes, activation of stem-like program,

acquiring anoikis resistance, and resistance to the subsequent therapy (Kyjacova et al., 2015).
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8 CONCLUSIONS

PCa patients treated with RT relatively often experience a relapse of the disease not

only as a result of the local control failure (primary tumor relaps) but also in the form of

distant metastasis suggesting the existence of radiation-surviving clones with the enhanced

motility and invasivity. In this thesis, we tested the assumption that fIR per se could induce

series of changes colectivelly leading to the resistance and agressive behaviour of escaping

cells.

The key message of this thesis is that RT regimen used in clinical oncology as a

therapy for PCa patients (fIR; 35 x 2 Gy; 2 Gy/24 hours) is not sufficient to eradicate all

metastasis-derived PCa cells in vitro as we identified viable fIR-surviving ʻadherentʼ and

ʻnon-adherentʼ populations with the capacity to either escape from premature senescence or

from dormancy-like state. To our knowledge, this is the first report showing that fIR generate

viable dormant non-adherent cells expressing stem cell markers with the potential to

recapitulate adherent growth (fIR-surviving ʻre-adherentʼ cells), strongly resembling the

invasion-metastasis cascade. Therefore, as soon as we identified fIR-surviving PCa

populations we proceeded a thorough analysis in order to better understand the basis for the

radioresistant phenotype. Main findings specified in this thesis can be summarized as follows:

 fIR generates (i) surviving adherent and (ii) surviving non-adherent population with

the capacity to recapitulate adherent growth (re-adherent population) in prostate and

breast cancer cells;

 fIR-surviving adherent cells exhibit features of premature senescence (flattened

morphology, altered ploidity, expression of CDK inhibitors, presence of persistent

DNA damage foci, PML NBs, micronuclei, and multiple vacuoles, and others) and

have the potential to overcome senescence-associated growth arrest in order to renew

regular proliferation;

 fIR-surviving non-adherent cells (originating from the adherent fraction) represent a

proliferative dormant, anoikis-resistant pool with active Notch signaling and

expression of stem cell markers;

 fIR-surviving re-adherent cells (originating from the non-adherent fraction) proliferate

comparably to non-irradiated parental cells and have a retained tumorigenic potential

in immunocompromised mice;
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 fIR induces plasticity related to EMT in prostate and breast cancer cells with the

increase of mesenchymal features (loss of E-cadherin, expression of EMT-TFs) in

non-adherent fraction and gradual reprogramming for epithelial phenotype after the

readhession (decreased expression of vimentin, re-expression of E-cadherin);

 fIR-induced EMT-TF Snail is crucial for fIR-dependent loss of cellular adhesion and

formation of surviving anoikis-resistant non-adherent cells in prostate and breast

cancer cells;

 fIR-surviving non-adherent cells have active Mek/Erk1/2 pro-survival signaling;

 inhibition of Mek/Erk1/2 signaling suppresses Snail expression and impairs both fIR-

mediated loss of adhesion and anoikis-resistant survival of non-adherent PCa cells;

 Erk1/2 regulates anoikis-resistant survival via proteins from the Bcl-2 family, pro-

apoptotic Bim and anti-apoptotic Bcl-XL;

 inhibition of Erk1/2 has a radiosensitising effect on fIR-surviving non-adherent PCa

cells with the elimination of almost all (>90%) viable cells;

 simultaneous inhibition of Erk1/2 and Akt pathways has an additive radiosensitizing

effect on fIR-surviving adherent PCa cells;

 fIR-surviving re-adherent cells exhibit acquired resistance to IR-mediated premature

senescence and have enhanced IR-induced anchorage independent survival;

 stress-induced plasticity driven by EMT/MET-related changes is not restricted to the

type of genotoxic insult (physical/chemical) or cancer cells origin;

 stress-induced non-adherent cancer cells have markedly altered expression profile with

the main changes in cellular metabolism, cytokine signaling and inflammation/IFN-

mediated signaling associated with innate immune response;

 stress-induced phenotypic plasticity of prostate cancer cells resembles the invasion-

metastatic cascade and therefore can be exploitable as a simple in vitro model for the

study of therapy resistance.

Taken together, the results presented in this Thesis help to better understand the

irradiation-induced cellular plasticity with the unforeseen contribution of non-adherent

CSC/CTC-like fIR-surviving population. Described in vitro model of genotoxic stress-

induced resistance of tumor cells can reflect the metastatic cycle and as such is exploitable for

better understanding the phenomenon of cancer cell metastases, therapeutic resistance and

disease recurrence.
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9 SIGNIFICANCE OF RESULTS AND FUTURE

PROSPECTS

Knowledge of the effects evoqued by fIR at cellular and molecular levels in vitro is an

important prerequisite for successful cancer treatment in clinics. Escape from premature

senescence can represent the underlying mechanism for the post-therapy relapse, and

analogically, involvement of non-adherent stem-like cells in fIR-surviving pool can explain

the post-therapy occurence of distant metastases. From the therapeutical point of view, we

showed that treatment either with Erk or Akt inhibitor alone or with their combination

effectivelly radiosensitizes both populations to cell death indicating their potentionally

beneficial effects in the prevention of the post-radiotherapy relapse.

As a next step, we would like to examine altered signaling in genotoxic stress-

surviving non-adherent cells like Jak/STAT, NF-ҡB, and IFN-mediated signaling pathways as

well as on pro-inflammatory cytokines with the emphasis on the non-adherent fraction and the

role of premature senescence in this phenotype. Moreover, we would like to investigate the

fIR-induced tumor cell plasticity in vivo using immunodeficient mice models to take into

account paracrine signals from adjacent microenvironment in this process. Finally, our intent

will be also to explore the metastasizing potential of fIR-surviving non-adherent cells to make

the current in vitro model of genotoxic stress-induced resistance more relevant to the events

occuring in patients undergoing radiation therapy.
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