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Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Lenky Kyjacové
nazvané „Radiation-induced plasticity of prostate cancer cells“.

Disertační práce Mgr. Lenky Kyjacové byla vypracována pod vedením MUDr. Zdeňka

Hodného, CSc. v Ústavu molekulární genetiky AV ČR v Praze. Disertační práce je

prezentována v plné, nezkrácené verzi. Mgr. Kyjacová je prvním autorem na článku

publikovaném v časopise Cell Death and Diferentiation, jako spoluatorka je uvedna na

manuscriptu publikovaném v Oncogene a dále na dvou článcích v různých fázích

rozpracovanosti.

V předložené disertační práci Mgr. Kyjacová studovala vliv opakujících se dávek

ionizujícího záření na přežívání nádorových buněk, především pak buněčných linií

odvozených z nádorů prostaty. Uvedené výsledky ukazují, že frakcionované ionizující záření

indukuje vznik specifické, neproliferující populace buněk, která je dlouhodobě schopna

přežívat bez kontaktu s extracelulárním prostředí. Těžiště práce pak spočívá v podrobné

charakterizaci této neadherentní, anoikis rezistentní buněčné populace. Autorka ukazuje, že

pro tyto buňky je typická epiteliální-mesenchymální tranzice, exprese znaků typických pro

kmenové i senescentní buňky a exprese širokého spektra zánětlivých cytokinů. Klíčovou

úlohu v tomto procesu hrají signální dráhy ERK a Akt, jejichž aktivita umožňuje vznik a

přežívání neadherentní buněčné populace.

Tato práce přináší nové poznatky, které podstatně a netriviálním způsobem rozšiřují naše

znalosti o přežívání nádorových buněk. Frakcionované ionizující záření je běžně používáno

při léčbě nádorových onemocnění, nicméně výsledky prezentované a diskutované v této

práci poukazují na možnost, že tento režim může způsobit vznik k radiaci rezistentní,

dormantní populace nádorových buněk s pro-metastatickými vlastnostmi. Pokud budou tyto

výsledky potvrzené také v in vivo modelech, lze předpokládat, že léčebný režim na bázi

radioterapie kombinované s inhibicí ERK a Akt by mohl zabránit vzniku radiorezistence a

metastatickému rozsevu rekurentních nádorů.

Předkládaná disertační práce je psána v anglickém jazyce a drží se zavedeného členění, tzn.

obsahuje kapitoly Abstract, Introduction, Results, Material and Methods, Discussion,

Conclusions a Significance of results and future prospects. Závěrečná část pak obsahuje

přehled literatury. Po jazykové stránce je disertační práce jako celek opravdu nadstandardně

zpracována a v textu je minimální množství překlepů a ojedinělé stylistické neobratnosti

(např. věta na straně 64 „Considering that the non-adherent irradiated cells restarted

proliferation shortly after readhesion, the non-adherent survivors represent a pool of

transiently non-proliferating cells capable of proliferation after reestablishment of the

adherent phenotype“). Jejich přehled je uveden na konci tohoto posudku, společně s dalšími

komentáři k textu. Díky pečlivému zpracování a širokému tématickému záběru je práce čtivá

a poučná, i když v některých pasážích je autorka stručná a někdy příliš generalizuje.

Například na straně 24 je uvedeno, že melanomové nádory vznikají z nádorových

kmenových buněk. Nicméně tato situace není jednoznačná, neboť některé studie (např.

Quintana et al., Nature 456: 593–598 (2008)) ukazují, že v případě melanomu mohou nádory

vzniknout z jednotlivých buněk, které nemají markery typické pro kmenové buňky.

K disertační práci mám následující otázky:

1. Autorka v kapitole introduction uvádí, že „IR can cause also heritable epigenetic

change“, že „DU145 cells represent one of the most radioresistant cancer cell lines“ a také,

že „IR-surviving cells exhibit so called radiation-induced genomic instability which can be

transmitted through the progeny“. V této práci autorka také prokázala, že buňky přeživší fIR

vykazují vyšší odolnost vůči dalšímu ozařování. Bylo testováno jak dlouho těmto buňkám

radiorezistence vydrží? A související otázka – pocházejí buněčné linie použité v této práci

z pacientů, kteří podstoupili radioterapii? Pokud ano a pokud je získaná radiorezistence

opravdu dlouhodobá, tak by to mohlo znamenat, že výsledky by nemusely nutně korelovat se

skutečnou odpovědí nádorových buněk během léčby.

2. V kapitole „Introduction“ (str.41) autorka uvádí, že „secretome of senescent cells can

alter surrounding microenvironment in the way that supports the tumor growth via

persistent inflammation, DNA damage, and angiogenesis“. Shodou okolností bylo nedávno

publikováno (Obenauf et al., Nature 520:368-72 (2015)), že sekretom melanomových buněk

rezistentních vůči vemurafenibu má také protektivní vlastnosti na buňky nerezistentní. Jsou

mezi sekretomem melanomových buněk a sekretomem neadherentních buněk nějaké

společné rysy (např. podobný profil exprimovaných cytokinů, snížení exprese FRA1 apod)?

Související otázka: bylo testováno, zda-li má sekretom neadherentních buněk protektivní

účinek na buňky adherentní?

3. Prosil bych o vysvětlení kapitoly 4.2.1. a s ní spojeného Fig. 4.6. Název této kapitoly je

„Fractionated ionizing radiation induces EMT/MET-related changes in prostate cancer

cells.“ Autorka tvrdí, že „fIR induces EMT/MET in prostate cancer cells“. Nicméně, EMT

nelze z mikroskopických fotografií odvodit (alespoň v mé kopii této dizertační práce).

Naopak morfologie a kompaktnost kolonií vytvořených z readherentních buněk naznačují

spíše epiteliální fenotyp (např. PC3 buňky v Obr. 4.1.b, 4.1.c), nebo mezi buňkami jsou

rozdíly minimální (Fig. 4.6a). Navíc podle immunofluorescenčního značení exprimuje

parentální linie velice málo E-Cadherinu, jehož exprese je zvýšena v populaci „surviving

adherent“, ale dle blotu se jeho exprese nezvyšuje (Obr. 4.6b a 4.8c). Wound healing assay

ukazuje, že tyto buňky migrují pomaleji než parentální linie - což naznačuje zvýšení

epiteliálního charakteru, ale není uvedeno kolikátá pasáž readherentních buněk byla použita.

Předpokládám, že tato kapitola spíše popisuje reaktivaci epiteliálního fenotypu, ale v tomto

případě by spíše měla umístěna za kapitolu 4.2.2. Navíc u Fig. 4.6d chybí popiska nad

jednotlivými obrázky, i když se dá odvodit, že na levém obrázku je uvedena linie parentální.

4. V experimentech ukázaných na Fig. 4.14 byly testovány ERK a AKT inhibitory za

obvykle používaných koncentrací s výsledkem, že tyto inhibitory mají aditivní efekt na

vznik a přežívání nonadherentní populace. Zkoušela autorka použít nižších koncentrací

těchto inhibitorů, zda-li mohou mít synergistický efekt?

Závěr:

Přes uvedené připomínky týkající se nedostatků formálního charakteru, považuji metodickou

a odbornou úroveň předložené práce za vynikající. Z uvedených výsledků je zřejmé, že cílů

této práce bylo dosaženo a výsledky této práce byly publikovány v respektovaném vědeckém

časopise. Tato práce také ukazuje, že autorka zvládla pokročilé metody molekulární a

buněčná biologie. Na základě kvality disertační práce Lenky Kyjacové doporučuji, aby tato

práce byla přijata pro řízení o udělení vědecké hodnosti Philosophiae doctor.

V Praze 7. 9. 2015
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Příloha k posudku na disertační práci Lenky Kyjacové „Radiation-induced
plasticity of prostate cancer cells“.

Str. 40: Uvedeno “SISP”, spávně má být “SIPS”

Str. 48: V textu je uvedeno „...the ability to grow as spheres (Fig. 4.1c).“, v legendě

k obrázku se ale tvrdí, že „are non-adherent cells starting to attach to the layer of adherent

cells.“

Str. 53: V textu je odkaz „...(see Fig. 4.1c for day 18 and 25 after the last dose), ale obrázek

4.1c ukazuje dny 25 a 32 po poslední dávce IR.

Str. 56: Nejasná věta, pravděpodobně přebývající slovo including: „As the loss of adhesion

was accompanied by resistance to anoikis and long-term nonadherent survival indicating the

cell reprogramming including, we compared...“

Str. 64: Ve větě„...cell cycle regulators Plk1, Cdc25c, cyclin B1, and cyclin A (Fig. 4.11c).“

má být odkaz na Fig. 4.11e.

Str. 66 a Fig.4.12g: Bylo by vhodné ukázat také účinnost knockdownu ERK1 a ERK2.

Str. 67, legenda k Fig.4.12b a 4.12c: Překlep, phosphothreonine ERK je fosforylován

v pozici 202 místo uváděné pozice 204. Navíc jsou přehozené legendy k Fig. 4.12 a-c.

Str. 74: Věta „Next, compared expression patterns of fIR-surviving populations and parental

cells plotted resulting significantly up or downregulated genes (p<0.05, |LFC (log2 fold

change)|>1)“ je poměrně nejasná.

Str. 98: Překlep „p53-defective PCa cells shoud be further investigated.“